Cognitionis substantia bifariam apud Romanos intellegitur: nam quaedam cognationes iure civili, quaedam naturali conectuntur, nonnumquam utroque iure concurrente et naturali et civili copulatur cognatio. et quidem naturalis cognatio per se sine civili cognatione intellegitur per feminas descendit, quae volgo liberos peperit. civilis autem per se, quae etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio consistit per adoptionem. utroque iure consistit cognatio, cum iustis nuptiis contractis copulatur. sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur: civilis autem cognatio licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine vocetur, proprie tamen adgnatio vocatur, videlicet quae per mares contingit.

23 D 50,17,8 (Pomponius 4 Sab)

Die rechtlichen Verhältnisse, die sich aus der Blutsverwandtschaft ergeben, können durch keinerlei *ius civile* aufgehoben werden.

Iura sanguinis nullo iure civili dirimi possunt.

24 Gai 1,59

Zwischen Personen, die im Eltern-Kindesverhältnis zueinander stehen, kann keine Ehe geschlossen werden; zwischen ihnen ist ein *conubium* nicht möglich, so beispielsweise zwischen Vater und Tochter, zwischen Mutter und Sohn, zwischen Grossvater und Enkelin oder zwischen Grossmutter und Enkel. Wenn solche Personen sich ehelich verbinden, sind sie nach allgemeiner Auffassung eine frevelhafte und inzestuöse Ehe eingegangen. Dieses Verbot reicht so weit, dass, selbst wenn das Eltern-Kindesverhältnis durch Adoption zustande gekommen ist, eine Ehe unter den Beteiligten nicht geschlossen werden kann, und das Verbot bleibt sogar bestehen, auch nachdem das Adoptionsverhältnis wieder gelöst worden ist. Daher kann ich eine Frau, die durch Adoption meine Tochter oder Enkelin geworden ist, nicht heiraten, selbst dann nicht, wenn ich sie aus der *patria potestas* entlassen hätte.

Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, velut inter patrem et filiam vel inter matrem et filium vel inter avum et neptem vel inter aviam et nepotem. et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur. et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae aut neptis loco esse coeperit, non potero uxorem ducere, quamvis eam emancipaverim.

25 D 23,2,68 (Paulus lib sing SC Turpillianum)